
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI STATISTICA SERVIZI SOCIALI CULTURALI 

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.50 del 28-01-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SERVIZIO DI AFFIDO ED APPOGGIO FAMILIARE, QUANTIFICAZIONE 

FABBISOGNI PER LA CORRESPONSIONE INDENNITA' ALLE FAMIGLIE 

AFFIDATARIE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

ATTESO che il Comune di Camerino, nell’ambito degli interventi socio-assistenziali 

disciplinati dalla Legge n. 184 del 4 maggio 1983, riguardante l’adozione e l’affido dei minori 

e delle successive L.R. 7/94, al fine di tutelare l’armonico sviluppo di minori in situazione 

familiari problematiche, ricorre sovente a provvedimenti di affido o appoggio familiare degli 

stessi presso famiglie esterne a quella di appartenenza del minore stesso; 

VISTA la L. 328/00 e la legge n. 184 del 4 maggio 1983 e successive modifiche, 

recante “Diritto del minore ad una famiglia”; 

VISTA la L.R. n. 7/94 e s.m. e i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 865 dell’11/06/2012, avente 

per oggetto: “Interventi in favore dei minorenni allontanati temporaneamente dalla propria 

famiglia”; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 29/04/2013 con la quale è 

stato approvato il regolamento per il servizio di affido familiare e di appoggio familiare, che 

si compone di n. 41 articoli e che è entrato in vigore dal 01/05/2013, concordato a livello di 

interambito (Ambito Sociale 17 di San Severino Marche e Ambito Sociale 18 di Camerino); 

VISTO che il regolamento è stato modificato ai sensi della DGR n.865 del 2012 e 

della DGR n.1413 del 2012 che disciplinano gli “Interventi in favore dei minorenni 

allontanati temporaneamente dalla proprio famiglia” e le relative modalità di erogazione e 

finanziamento, modifiche approvate nel Comitato dei Sindaci dell’ATS 18 in data 19 

dicembre 2014; 

PRESO ATTO che il predetto regolamento disciplina al Titolo II “affido diurno con o 

senza pasto e residenziale saltuario: “APPOGGIO FAMILIARE” prevede: 



  

pag. 2 

 

- “Il Servizio di appoggio familiare è disposto dall’Ente Locale, su proposta dell’Equipe 

integrata disagio minori. Può essere proposto anche dal singolo Sevizio sociale e/o socio-

sanitario del territorio in presenza di giudizi difformi o valutazioni non unanimi che 

comunque dovranno essere portate a conoscenza dei componenti dell’équipe integrata”; 

- che all’atto dell’ingresso del minore nella famiglia affidataria, l’Amministrazione 

Comunale stipula un contratto di assicurazione tramite il quale il minore è garantito dagli 

incidenti e dai danni che gli sopravvengano o che egli provochi a persone e cose. 

- relativamente all’appoggio: “Nel servizio di appoggio familiare, l’Amministrazione 

Comunale del Comune di provenienza del minore, dal momento dell’ingresso del minore 

nella famiglia affidataria di supporto, si impegna a corrispondere a questa un rimborso spese 

mensile. Per l’appoggio familiare viene individuato un rimborso massimo pari al 60% 

dell’importo stabilito per il corrispondente affido residenziale: Appoggio familiare/affido 

diurno etero-familiare € 252,00 mensili e che l’entità del rimborso spese è eventualmente 

rimodulabile in proporzione all’effettivo utilizzo del servizio nell’arco del mese. 

VISTA la comunicazione con la quale l’Ambito Territoriale Sociale n. 18, chiede ai 

Comuni di recepire i nuovi importi relativi all’affido familiare/appoggio collegati 

annualmente ad un indicizzazione di adeguamento del parametro base di riferimento che per il 

2020 è pari ad € 652,09; 

RITENUTO dover recepire i nuovi importi definiti nella tabella di seguito riportata: 
 

Anno 2020 CONTRIBUTI ECONOMICI PER L’AFFIDO FAMILIARE  
in base alle disposizioni della D.G.R. 1413 del 08/10/2012 

Tipologia intervento Caratteristiche 

Contributo economico mensile 
minimo per ottenere il 90% di 

finanziamento regionale (80% del 
parametro) 

Affido a parenti entro il 4° grado (50% p.b.) 50% a tempo pieno € 326,045 

Affido etero familiare continuativo (100% p.b.) 100% a tempo pieno € 652,90 

Affido etero familiare continuativo a famiglia in 
rete 

100% a tempo pieno + 40%              
per la rete 

€ 912,926 (di cui € 292,136 per la 
rete) 

  

      

Affido parziale (a parenti entro il 4° grado o etero 
familiare) 

50% diurno con pasto € 326,045 

30% diurno senza pasto € 195,627 

70% residenziale saltuario € 456,463 

      

Eventuali maggiorazioni previste dalla delibera per 
situazioni di particolare fragilità 

neonati +10% 
da aggiungere al contributo mensile 

relativo ad ogni categoria 

disabili + 50% 
da aggiungere al contributo mensile 

relativo ad ogni categoria 

L’entità del rimborso spese è eventualmente modulabile in base al PAI e all’effettivo utilizzo del servizio. 
 

ATTESO che il finanziamento regionale viene erogato solo se i contributi assegnati 

alle famiglie affidatarie raggiungono almeno l’80% delle quote indicate; 

PRESO ATTO che il Comune di residenza della famiglia d’origine, il cui Servizio 

Sociale è titolare del progetto di affidamento familiare, corrisponde, in conformità a quanto 

previsto al comma 4 dell’art. 5 della Legge 149/2001, agli affidatari, indipendentemente dalle 

loro condizioni economiche e dal grado di parentela, una somma mensile, a titolo di 

contributo al mantenimento del minore, differenziato in base alla tipologia di affidamento, 

definito nel progetto di affido; 

CONSIDERATO che l’Ambito Territoriale Sociale ha proposto il percorso di 

appoggio familiare per quattro minori componenti di due nuclei familiari distinti come 

specificato nelle relazioni depositate agli atti e di seguito elencati; 



  

pag. 3 

 

- che per il minore B.C. (iniziali del cognome e nome) n. scheda anagrafica 12068, si 

propone l’appoggio parziale, 70% residenziale saltuario, dal giorno 1 febbraio 2020 

fino al giorno 31 dicembre 2020 presso la famiglia di appoggio C.R. (iniziali cognome 

e nome) per un importo di € 365,17 mensili (80% del parametro base); 

- che per i minori M.E. (iniziali del cognome e nome) n. scheda anagrafica 12555, M.M. 

(iniziali del cognome e nome) n. scheda anagrafica 15388, M.M. (iniziali del cognome 

e nome) n. scheda anagrafica 16190, si propone l’appoggio parziale, 50% diurno con 

pasto, dal giorno 1 febbraio 2020 fino al giorno 30 settembre 2020 presso la famiglia 

di appoggio B.G. (iniziali cognome e nome) per un importo di € 260,84 mensili 

ciascuno (80% del parametro base) per i minori M.E. e M.M. ed € 286,91 per il 

minore M.M. (80% del parametro base maggiorato del 10% per neonato); 

CONSIDERATO che la collocazione dei minori presso le famiglie suddette, terminerà 

a seguito di ulteriore relazione da parte del personale specialistico; 

DATO ATTO che i contributi verranno erogati con cadenza bimestrale posticipata 

previa attestazione dell’Assistente sociale delegato a vigilare sull’andamento 

dell’affidamento; 

RITENUTO dover provvedere ad una copertura assicurativa dei minori suddetti, 

mediante apposita polizza assicurativa; 

PRESO ATTO che l’A.T.S. 18 si farà carico della spesa necessaria per il servizio di 

appoggio, con il rimborso, a consuntivo, della quota anticipata da questo Ente per l’80%; 

EVIDENZIATO che per i contributi in argomento non è necessario acquisire il C.I.G 

dall’A.V.C.P., atteso che in virtù di quanto previsto nella determinazione dell’AVCP n. 4 del 

7 luglio 2011 “ Linee guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n° 36”(par .4.6), la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta a 

titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, 

a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, 

erogati per la realizzazione di progetti educativi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso di 

nominare, ai sensi dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 

commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore 

Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici; 

DETERMINA 

1) la premessa è parte integrante del presente atto; 

2) di recepire i nuovi importi relativi all’affido familiare/appoggio collegati annualmente ad 

una indicizzazione di adeguamento del parametro di riferimento (pensione di invalidità) che 

per il 2020 è pari ad € 652,09 e definiti nella tabella di seguito riportata: 
 

Anno 2018 CONTRIBUTI ECONOMICI PER L’AFFIDO FAMILIARE  
in base alle disposizioni della D.G.R. 1413 del 08/10/2012 

Tipologia intervento Caratteristiche 

Contributo economico mensile 
minimo per ottenere il 90% di 

finanziamento regionale (80% del 
parametro) 

Affido a parenti entro il 4° grado (50% p.b.) 50% a tempo pieno € 258,00 

Affido etero familiare continuativo (100% p.b.) 100% a tempo pieno € 516,00 

Affido etero familiare continuativo a famiglia in 
rete 

100% a tempo pieno + 40%              
per la rete 

€ 722 ,00 (di cui € 206,00 per la rete) 

  

      



  

pag. 4 

 

Affido parziale (a parenti entro il 4° grado o etero 
familiare) 

50% diurno con pasto € 258,00 

30% diurno senza pasto € 155,00 

70% residenziale saltuario € 361,00 

      

Eventuali maggiorazioni previste dalla delibera per 
situazioni di particolare fragilità 

neonati +10% 
da aggiungere al contributo mensile 

relativo ad ogni categoria 

disabili + 50% 
da aggiungere al contributo mensile 

relativo ad ogni categoria 

 

3) Procedere all’attivazione del percorso di appoggio familiare per quattro minori componenti 

di due nuclei familiari distinti come specificato nelle relazioni depositate agli atti e di seguito 

elencati; 

- che per il minore B.C. (iniziali del cognome e nome) n. scheda anagrafica 12068, si 

propone l’appoggio parziale, 70% residenziale saltuario, dal giorno 1 febbraio 2020 

fino al giorno 31 dicembre 2020 presso la famiglia di appoggio C.R. (iniziali cognome 

e nome) per un importo di € 365,17 mensili (80% del parametro base); 

- che per i minori M.E. (iniziali del cognome e nome) n. scheda anagrafica 12555, M.M. 

(iniziali del cognome e nome) n. scheda anagrafica 15388, M.M. (iniziali del cognome 

e nome) n. scheda anagrafica 16190, si propone l’appoggio parziale, 50% diurno con 

pasto, dal giorno 1 febbraio 2020 fino al giorno 30 settembre 2020 presso la famiglia 

di appoggio B.G. (iniziali cognome e nome) per un importo di € 260,84 mensili 

ciascuno (80% del parametro base) per i minori M.E. e M.M. ed € 286,91 per il 

minore M.M. (80% del parametro base maggiorato del 10% per neonato); 

4) di impegnare la somma complessiva di € 10.985,59 di cui € 10.485,59 per il rimborso alle 

famiglie di appoggio ed € 500,00 per l'assicurazione dei minori, da imputare al Cap. 1947/3 

“Servizi socio-assistenziali” del Bilancio di previsione 2020 in corso di predisposizione; 

5) dare atto che l’A.T.S. 18 di Camerino si farà carico della spesa necessaria per l'attuazione 

di tale servizio attraverso il finanziamento riconosciuto dalla Regione Marche per la spesa 

anticipata da questo Ente; 

6) ribadire che i contributi verranno erogati con cadenza bimestrale posticipata previa 

attestazione dell’Assistente sociale delegata dell’ATS 18 a vigilare sull’andamento 

dell’affidamento. 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Albo pretorio; 

- Settore 2^ - Bilancio – Programmazione. 

 

 

Il Responsabile del Settore  

F.to Aquili Francesco Maria 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 

provvedimento medesimo è esecutivo. 

 

28-01-2020  

Il Responsabile del Settore 2 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 



  

pag. 5 

 

F.to Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 28-01-2020  

     Il Funzionario delegato 

Dr. Francesco Maria Aquili 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 10-02-2020 

      Il Responsabile del Settore 1 

                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


